江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2024〕25 号

关于转发《关于组织开展江苏省第 55 个世界地

球日主题宣传活动的通知》的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记关于科普工作的重要指示精神，按照《江苏省全民科

学素质行动规划（2021—2035 年）》相关任务要求引导全社会

树立“尊重自然、顺应自然、保护自然”的生态文明理念，动员

全社会积极践行绿色低碳的生活方式，提高全民科学素质，共同

构建人与自然和谐共生的地球家园。根据《关于组织开展江苏省

第 55 个世界地球日主题宣传活动的通知》（苏自然资函〔2024〕

184 号）文件要求，我会将开展江苏省第 55 个世界地球日主题

宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

珍爱地球 人与自然和谐共生

二、活动时间

今年 4 月 22 日是第 55 个世界地球日，主题宣传以活动周的

形式开展，时间为 4 月 22 日（周一）至 4 月 28 日（周日）。

三、活动内容

今年世界地球日主题宣传活动突出“四个一”目标，即办好

一场主题活动，做好一次集中宣传，推荐一批优秀作品，形成一

个合作机制。活动围绕自然资源部门“严守资源安全底线、优化

国土空间格局、促进绿色低碳发展、维护资源资产权益”的工作

定位，坚持面向基层、服务发展、惠及群众加强与宣传、网信、

教育、科技等有关部门的合作，通过多方主体联合、线上线下融

合、优质资源整合的方式，打造内容丰富、参与性强的系列主题

宣传活动。突出宣传自然资源国情国策，宣传自然资源领域科技

创新成果，重点围绕地球科学知识和绿色低碳技术，开展丰富多

彩的科普宣教活动，有效提高全民科学素质。

四、主要活动

（一）省主场活动。省主场活动围绕活动主题，重点组织世

界地球日主题报告会、科普讲解大赛作品展播、全省自然资源优

秀科普图书及短视频推荐展示、健步走户外宣传等活动。

（二）基层科普活动。活动周期间，各地、各部门、各有关

单位结合世界地球日活动主题，围绕绿色发展、生态资源保护、

碳达峰碳中和、土地节约集约利用、海洋资源保护等内容，集中

组织开展“自然资源科普进基层”联合行动。组织省科协科普大

篷车赴基层开展世界地球日主题宣传活动。积极推进各类科普基

地、自然资源系统相关科研平台及有关单位科技资源向公众开放，

提供科技咨询、科普讲解、专题展览、科学体验等相关科技志愿

服务活动。

（三）线上科普宣传活动。活动期间，充分利用官方网站、

微博、微信公众号、抖音等新媒体平台开展世界地球日线上科普

宣传活动。鼓励在各设区市自然资源部门、科协及相关科普基地

门户网站、微信公众号开设地球日专栏，线上展示世界地球日相

关宣传海报、科普图书、科普场馆、科普视频、科技知识等资源，

方便公众查阅下载。通过微信公众号等网络平台，线上开展地球

科学、自然资源保护等内容的地球日科普知识有奖问答，提高公

众参与度，普及地球科学知识。

（四）各地各场馆特色活动。各设区市自然资源主管部门和

科协要结合自身实际和特色，指导相关科普场馆共同开展具有当

地特色的世界地球日主题宣传活动，包括科普讲座、知识竞赛、

阅读推广、场馆打卡、野外考察、科普研学、低碳挑战赛等。同

时充分发挥土地、地质、测绘、海洋、森林、湿地类科普教育基

地和科普场馆重要作用，举办特色科普宣传活动，向公众特别是

青少年普及地球科学知识，宣传最新科技成果。

（五）科普微视频和优秀科普图书评选。根据《自然资源部

办公厅关于开展 2024 年自然资源科普有关活动的通知》（自然

资办函〔2024〕216 号）要求，省厅联合省科协开展江苏省自然

资源科普微视频和优秀科普图书评选，请各单位根据科普微视频

大赛推荐要求（附件 2）和优秀科普图书推荐要求（附件 3）于

4 月 1 日报送相关材料。

五、报送要求

开展相关活动的单位请填写《江苏省第 55 个世界地球日主

题宣传活动备案表》于 3 月 27 日（周三）前提交至协会邮箱。

协会统一备案后，相关活动情况将通过省自然资源厅和省科协门

户网站进行宣传。

参加科普微视频和优秀科普图书评选的单位，请根据自然资

源科普微视频大赛推荐要求和优秀科普图书推荐要求于 3 月 27

日（周三）前报送相关材料至协会邮箱。

活动周结束后，将开展活动总结及主题宣传周好项目、优秀

组织奖评选。请开展活动的相关单位于 4 月 26 日（周五）前将

活动总结、影像、媒体报道及《江苏省第 55 个世界地球日主题

宣传活动统计表》提交至学会邮箱。

邮 箱：jsstem@126.com

联系人：陈丹慧

电 话：025-86670728 13584042486

附件：1.关于组织开展江苏省第 55 个世界地球日主题宣传

活动的通知

2.江苏省第 55 个世界地球日主题宣传活动备案表

3.2024 年江苏省自然资源科普微视频大赛推荐要求

4.2024 年江苏省自然资源优秀科普图书推荐要求

5. 江苏省第 55 个世界地球日主题宣传活动统计表

江苏省青少年科技教育协会

2024 年 3 月 11 日